**B**quiescit in ecclesia S. Stephani. Ut constat ex Tabula vetusta, ex membranis in sacrario S. Stephani, ex Francisco Corna et ex Tabula Sanctorum die **xxvi**

Aprilis. *Onuphrius Paninius, lib. 4 Antiquitatum Veronensem cap. 7, refert Episcopos incerti temporis et ordinis ex antiquo Kalendario, et inter eos S. Lucidius, dicitur obiisse **xxvi** Aprilis, sepultus ad S. Stephanum: Et cap. 4 agens de Basilica S. Stephani, ait in ea incertis locis jacere corpora Sanctorum Episcoporum Veronensium Lucidii, Dimidriani, Servuli, Vindemialis, Saturnini et Lupi.*

*Ferdinandus Ughellus in Episcopis Veronensibus tomo 3 Italiam sacra scribit S. Lucidum interfuisse Sardicensi Concilio, sub Julio Papa anno ccclxvii. Verum quia apud Athanasium in Apologia secunda, inter Episcopos Italiam, qui illi Synodo interfuerant, Lucillus ponitur post Severum Ravennatem, quem cum ceteris in testimonium vocat Athanasius in Apologia ad Constantium; arbitratur Baronius hic in Notis, E perperam in Concilio, loco Lucilli subscriptum reperi Lucidum. Colitur autem S. Lucillus xxxi Octobris.*

Num ipse  
an potius  
S. Lucillus  
fuerit in  
Concilio  
Sardicensis?

E

D. P.

XXVI APRILIS.

**G**ræci præsenti **xxvi** Aprilis celebrant sanctam quamdam Matronam, nomine Justam, de qua in Menæis excusis et aliquibus manuscriptis et apud Maximum Episcopum Cytherorum ista referunt, Eadem die sancta Justa in pace quievit: additur distichon, quo ejus illustris sanctimonia declaratur:

Τρόπῳ σελήνης, πλησιάζεις, Τούσταν,  
Ἐργοις λαμψάσῃ, μυήματος ἔνδου, κρύπτει.

Instar lunæ splendentem operibus Justam,  
Intra sepulcrum condit plenilunii dies.

**C**Ita vocem πλησιάζεις explicant Lexicographi, et Suidam auctorem citant: ut tamen hic sensus extenderetur e Græco textu, initio primi versus, ubi erat impressum τέπον, quod nullum formare poterat sensum, substitui-

mus τρόπων. Et vero, ut sæpe alias, hic quoque agnoscendum est aliquod Menæorum, satis imperite impressum, mendum. Sic autem intelligetur diei, qua obiit vel sepulta est Justa, circumstantia quædam, qua vix aliter quam ex Vita prolixissima scripta videtur haberi potuisse: cui si adhuc aliqua alia temporis circumstantia adderetur, non foret difficile etiam annum invenire, ad quem mors ista referretur. Nunc omnia in obscurò latent. Si aliud in conjectando audacior primum versum, sic mutandum judicet, Τόπος σελήνης πλησιάζεις, ut significetur Locus plene lucentis seu plenæ-lunæ, ita ex proprio nomine appellatus, in quo fuerit S. Justæ sepulcrum; haud quidem refragabimur: optabimus tamen, ut loci sic appellati vestigium apud ouatores aliquod ostendatur, et ubi ille fuerit iudicetur.

F

## DE SANCTO NESTORE, MONACHO APUD GRÆCOS.

G. II.

XXVI APRILIS.

**P**lures hactenus Sanctos, Nestoris nomine appellatos dedimus, sed ab hoc diversos. Inter hos fuit Nestor, Trimethunte in Cypri Episcopus, relatus ad diem vii Martii. Alius fuit Nestor Magidensis Episcopus, et Martyr Pergæ in Pamphylia, ad diem **xxvii** Februarii celebratus. Alius est Martyr in eadem urbe Pergensi ad diem ii Martii: alii duo in ejusdem Martii passi Antiochiae et in Thracia: alius denique loco non indicato passus **xxvi** Februarii. De hoc non Episcopo, non Martyre, sed simpliciter Monacho, in Menæis excusis et manuscriptis et apud Maximum Cytherorum Episcopum referuntur ista: Eadem die **xxvi** Aprilis Sanctus Nestor, qui parentibus relictis vitam monasticam amplexus, in pace eam finivit. Additur hoc distichon in Menæis.

Τοὺς οὐρανοὺς ἴδρωσι Νέστορ ἐποίω,  
Δι' οὓς φύσει τύραννον τρύπανον φύσω.  
Sudoribus cœlum, Nestor, emisti bene,  
Quis naturæ inimicam naturam abnegasti.

*Ubi videtur naturæ humanæ opponi natura dæmonum, et vox τύραννος adjectiva insurpari. Nesterion Abbas magnus, qui erat amicus Abbatis Antonii, sæpius laudatur in Vitis Patrum; et plerique istic laudati, colluntur ut Sancti apud Græcos: sed cum nomina differant, quis ausit dicere Nesterionem eoli hoc die sub nomine Nestoris, propterea tantum, quod nusquam alibi in sacris fastis tam laudati Abbatis nomen inveniatur?*

# DE S. TRUDPERTO MARTYRE, EREMITA IN BRISGOIA.

G. W.

 POST AN.  
DCXLII.

 In Brisgoia  
occisus,

 inter Santos  
Constantiensi  
diocesis  
habitus:

 ubi mona-  
sterium S.  
Trudperi;

 26 Aprilis,  
cultus in  
Ms. Mar-  
tyrologio,

et Breviaris,

27 Aprilis

1 Maii,

**T**inter illustres magnæ Germaniæ regiones, adjacet Rheno ad dexterum latus, usque ad Herciniam seu Nigram-Silvam extensa, Brisgoia, infra in Actis Brisgaiogia dicta, Austriacorum antiqua possessio, Alsatiæ superiori contermina, cui etiam solet annumerari. In hoc ditione vixit S. Trudpertus Eremita, a nefariis hominibus occisus, et ideo cum Martyribus Ecclesiasticam venerationem adeptus. Extat inter veteres rerum Germanicarum scriptores, a Joanne Pistorio editos, Chronicon Episcopatus Constantiensis, a Jacobo Maulio inchoatum; ad quod Appendix quarta sub juncta, exhibet Catalogum Sanctorum diocesis Constantiensis, in qua est Brisgoia; et inter alios Sanctos ista leguntur: S. Trudpertus, Eremita, Martyr, de partibus Scotorum in monasterium Numaga: quod nunc monasterium, suo nomine, S. Trudpertus nominatur in Brisgoia. Primum nomen Numaga a fluvio acceptum cui adjacet, et in Mappis inscribitur S. Hubrecht, loco S.

B Trubrecbt, inter pagos Oberthal, et Underthal, id est, superiorem et inferiorem vollem, ad pedem Herciniæ montis. Viciniora oppida in Actis referuntur Staffena, vulgo Staufen ad dictum Nuragam fluvium, et Sultsberga. Gabriel Bucelinus, qui testatur se in hoc monasterio anno MDCXXIV Magistrum Novitiorum egisse, asserit in Germania sacra, illud statim a morte S. Trudpertus fundatum fuisse, ab Otherto Comite Habsburgi ante mille annos, et se ex ejus vetustissimis monumentis Agilolphingiæ gentis et Habsburgi Comitum origines et deductiones, multo et magno labore, distinctissime tamen et clarissime, deduxisse: quas alii ulterius poterunt examinare, et conferre cum stemmate Austriaco sive Habsburgico elucidato ab Hieronymo Vignorio, et Joanne Jacobo Chisletio. In Actis infra dicitur de Othperti stirpe magnifica Comitum generosa propago de Habsburg traxisse originem. Reliqua hujus monasterii infra ad Acta illustrantur.

C 2 Martyrologium Usuardi, ad usum Ecclesiarum Alsatiæ auctum, et in pergameno manu Willonis Krentzelin sub Sigismundo Imperatore, vacante Romana Seude, adeoque anno MCCCCXVI, exaratum, quod pertinuit olim ad M. Nicolaum Scheichium Hagenoium, oddiē vi Kalendas Maii, seu XXVI Aprilis ita habet: In Niagara-silva S. Trudperi Martyris. Habemus Breviarium in pergameno conscriptum et Spira ad nos transmissum: in quo prescribitur cultus Ecclesiasticus S. Trudperi ad hunc XXVI Aprilis cum hac Oratione. Deus, qui nos Beati Trudperi Martyris tui concedis natalitio perfungi, ejus nos tribue meritis et precibus adjuvari. In Breviario Ecclesiæ Argentiniensis anno MCCCCLXXVIII excuso, ista prescribitur Oratio. Sancti nos, quæsumus Domine, Martyris tui Trudperi natalitia votiva laetificant, et sui intercessione beneficij attollant. Additur ibidem Vitæ compendium, in tres Lectiones ad Matutinum recitandas distributum, quod infra referemus. In proprio Sanctorum Archidiœcesis Salisburgensis, sub annum MDCLVII excuso, fit Officium ex prescripto Breviarii Romani de SS. Cleto et Marcellino Pontificibus, cum Commemoratione S. Trudperi Martyris. Verum in Ecclesia Constantensi, ob predictos sanctos Pontifices Cletum et Marcellinum, officium S. Trudperi Martyris recitat sequenti die XXVII Aprilis, et Lectiones secundi Nocturni ubiores desumuntur ex Vita. Gabriel Bucelinus, in Sacrario Beurdictino, post ejus Menologium excuso, ad Kalendas Maii, ista habet: Natalis S. Trudperi Martyris, regio sanguine oriundi, cuius sacrum corpus in cœnobio S. Trudperi Herci-

niæ adservatur. Verum potius videtur nobis Elevatio corporis dicendo, cuius infra Acta meminerunt. Translationis festum celebrari XXIX Octobris infra notamus.

3 Acta ritæ, necis et miraculorum S. Trudperi transmisit nobis Aschoffenburgo Joannes Gamansius noster, ex locuplete thesauro suo a se de rebus Germanicis collecto. Sunt hæc nitide et cum diversis coloribus exarata, et ab eadem Gamansio collata cum MS. Blaburensi: in Frontispicio autem libelli adscripta sunt ista verba: Spectat hic liber, de S. Trudperi Martyris Vita, ad bibliothecam monasterii prædicti sancti viri, a quo monasterium pervetustum originem duxit. Scriptam esse hanc historiam vel uti auctor præfatur stylo decentiori innovatam esse, additique miracula, quæ nondum a tunc viventium memoria recesserant, anno MCCLXXXIX, indicatur sub finem hisce versibus.

Tempus si poscas, quo scripsimus hæc, ita noscas: Millenis decies septem, ter tresque, ducentis Annos adjicies in carne Dei venientis:

E Abbas Wernherus tunc rexit Martyris ædem, Verna Dei verus, sibi qui det in æthere sedem. Meminit uector miraculorum, quæ suo tempore sub dicti Wernheri dcessore etiam Wernhero contigerunt: Posteriorem autem Wernherum dicit Bucelinus anno MCCCII obiisse; corrigendus in priore, quem floruisse scribit anno 1288, legendō 1268, ut infra notabimus. Sequebatur Idyllion, ut vocatur, de vita et passione S. Trudperi Martyris secundum Alphabetum: quod sulcicimus, et est hujusmodi.

4 Auspicio Christi, cuius pia signa tulisti Belliger, hoc palnam Trudpertestatu capis almam.

Cum patrias sedes et avitas deseris ædes, Deligis auricomam peregrino limite Romam, Et Proceres cœli cultu lustrare fideli.

Fixus ut ad tumbas illorum flendo recumbas, Gressibus ante lores positis ut pronus adores.

Hærentem totis ad eorum limina votis

Invisit grate solita Dominus pietate.

Katalogumque viae docet ac loca philosophiæ, Lucidus ætheream speculeris ubi theoriam.

Mox inhando petis monstratæ hustra quietis, Nimaga convallem legis et rota fervidi callem.

Obsequium certus meritorum præstat Othpertus,

F Plane vir dignus memorabilis atque benignus.

Raptus ab infidis, ove mitior, hinc honicidis.

Scandis ovans rutili modulata palatia cœli.

Tecta scit obvolvi, caro nescit humata resolvi,

Vite mundiciam testata cadavere suminam.

Xenia virtutis, numerosæ dona salutis,

Ymnigeris signis confert tua gloria dignis.

Zodiaci sursum longe super edita cursam.

Et aliquo spatio vacuo interposito uuditur hoc distichon, cum nota anni.

Qui me scribebat, Sifridus nomen habebat.

Dextera scriptoris benedicta sit omnibus horis.

Anno Domini I . 3 . 7 . 0 .

Atque hæc quidem omnia, ipsam prænominati Sifridi manu ita sunt exarata, ut quamvis abesset anni nota, solo tamen oculorum judicio cognosceres scripturam esse annorum præcise centum, non multo plurium aut pauciorum.

5 Majorem quæstionis utilioris materiem præbet initium epitaphii vel encomii, recentissima quidem monu- primus Vi- tam scriptor- tam scripse- rat Ergan- baldus. Ab-

sed antiquissimorum versuum relatrice, scriptum, ex-

tremo in margine libri i. hoc modo.

Has Erganbaldus Trudperi Martyris alini

Præsul

A Præsul post cineres renovando restruxerat ædes, Tacitus amore Dei : venerandos scribere Sancti Actus non piguit, sed et id pro posse peregit, etc. *Hujus Erganboldi neque nomen neque vestigium invenerit Bacelinus, præfatus post Waldericum Abbatem (sub quo anno in Ludorici Regis, adeoque Christi MCCCC, restauratum monasterium testantur tabulae ab eo productæ Tom. I. part. 3, pag. 29) post Waldericum, inquam, non extare Abbatum nominu, usque ad annum Christi MXXXX; sed neque ante illum inveniri alioqua, ipso suo silentio comprobavit. Quamvis autem idem Bacelinus, etiam ab hoc tempore usque ad annum MCCCCXXX, desiderari dicat Abbates aliquos, quorum forte nomina inveniri possint in necrologiis, tempus quo præfuerint non item; certum tamen est Erganboldum, ex postremo desideratis non esse, multo minus auctorem habendum Vitæ hujus de qua agimus : nam et incendium, cuius damna repararit attingitur hic num. 26, velut antiquum ; et versus prænotati nihil habent ex rhythmicæ poesi (quæ sola servit, circa annum millesimum atque deinceps per secula aliquot, dictare solebat istiusmodi epigrammata) et sic nobis persuadent, etiam Walderico seniorem fuisse Erganboldum; qui præiude credi potest, restaurata quæ deflagraverat ecclesia describendam sumpsisse vitam Sancti uno altero post ejus mortem seculo.*

B *postea accessit fabula de patria et fratre,* 6 Utinam hodieque extaret ea Vita : nam in hac, quam damus, seculo XIII composita, multæ sunt digressiones prolixæ : præ omnibus autem displicet caput primum, cuius argumentum ab Hibernico aliquo fabulatorie confutatum ; et ab auctore nimium credulo receptum esse fatebitur, quisquis legerit dicta antehac de S. Rudpero, ex his et S. Erendrudis frater fugitum fuisse hic S. Trudpertus, cum iisdem in Hibernia natus : quamvis ipsa nomina, Teutonica omnia, aliud omnino cogant de ipsorum patria judicare. Nos istius S. Rudperi, qui primum Wormatiensis, deinde Sulisburgensis Episcopus et Apostolus fuit, Acta duplicitu deditimus XXVII Martii, alia ex MS. Florentino Conventus S. Marci Ordinis PP. Prædicatorum, collata cum iis, quæ Henricus Canisius ex MS. Ratisponensi edidit, alia ex MS. Rubeæ-vallis : in quibus dicitur S. Rupertus ex regali Francorum prosapia nobili ortus, ut videatur etiam S. Trudpertus esse dicendus de eodem Francorum regali prosapia prognatus, si constaret fratrem fuisse S. Ruperti. Verum quia in aliis compendiis, quæ ideo præponimus, nulli hujus fraternitatis fit mentio, ut neque in præfatis S. Ruperti Actis, arbitramur ea ex ricinitate nominium Trudpertii et Ruperti esse temere assumpta : potissimum quia tempora, quibus hi vixerunt, non permittunt res gestas conjungi. Fuit S. Rupertus creatus Episcopus Wormatiensis anno DLXXVII, et mortuus anno DCXXI aut DCXXVIII; cum S. Trudpertus in Brisgoiam venerit circa annum DCXL, in cuius societate non potuit fuisse S. Rupertus, qui ante annos LXX fuerat Episcopus Wormatiensis et ante dictum peregrinationis annum jam pridem mortuus. Alia MSS. compendia habemus, sed ex Actis prænominatis contracta, aliud ex MS. Richeungiensis monasterii, aliud ex MS. Chronicis Jacobi Kerastithi a Daniele Fehlner Societatis nostræ Constantie transmisso, sed hæc omitimus.

C *qui non fuit S. Rupertus,* Alia Vita compendia omissa.

magno conamine cœpit inquirere. Sanctus autem D Trudpertus cum pervenisset ad locum a Deo sibi destinatum, prope fluvium qui dicitur Nuwemage, qui ab eadem valle decurrit, juxta ripam se in oratione prostravit, et dintus Dominum fusis lacrymis, ut ejus vitam inter adversa hujus mundi gubernaret, postulavit. Cum jam autem triennio beatus Trudpertus in eremo ibidem mansisset, die quadam meridiano labore fatigatus, cum in scanno dextero latere jacens, dextraque manu caput excipiens, membra sopori dedisset : unus ex servis, qui ad purgandum saltum ab Othberto missi fuerant, securim arripiens, cerebro viri Dei infixit, et sic infixam securim reliquit fugiens. Sanctus vero Trudpertus felicissimam animam Sanctorum consortio socians, martyrii habitus.

*degit in  
Brisgoia,*

*occiditur :*

*Martyr  
habitus.*

Roma reversus

## ALIA VITÆ EPITOME

*Ex Breviario Constantiensi.*

F *Trudpertus.... a religionis causa anno post Christum natum sexcentesimo quadragesimo, b Theodoro post Joannem hoc nomine quartum Pontifice Maximo, Romam divino amore incensus se contulit, ubi omnia urbis loca sanctitate conspicua circumiens, tanto ardoris affectu ea venerabatur, ut dici vix possit. Inde in patriam rediens, cogitare de sua vita in itinere cœpit, qua ratione nimurum ea sibi deinceps instituenda foret. Itaque magni illius Patriarchæ Abrahæ exempla sequi decernens, omnibus hujus seculi divitiis, propinquis, patrioque solo, ob Christi amorem relictis, in solitudinem, in locum in Brisgoia situm, quem contemplationi aptissimum cjudicarat (ubi in hunc usque diem monasterium ejus nomine instructum invisitur) se recepit, impetrata prius ab Othberto, Hab-purgensis familie, loci Domino, habitandi licentia. Othberto, a quo prædictum locum dono acceperat, ob ejus singulares virtutes carus mirum in modum fuit: quinimo auxiliis opibusque ejus adjutus, monasterium ibidem construxit. Tanta autem humilitate prædictus dicitur, ut iis, qui in aedificio construendo operam dabant, ministrale non erubuerit. Orationi instaurer vacabat, castitatem perpetuo coluit, jejuniis vigiliisque corporis macerare non desistebat, mentem divinis contemplationibus assidue exercuit. Hoc præter cetera habuit, ut Dei amore repleri vehementissime sitret. Ecclesiam præterea suis manibus ac laboribus magnis redificare aggressus, opere formaque notabiliter perfecit, quam sanctorum Apostolorum Petri et Pauli nomine d Martinus Constantiensis Episcopus solenni ritu consecravit. Cum itaque insignis Christi miles evasisset Trudpertus, beatissimum virum humani generis hostis variis tentationibus aggreditur: quas ille jejunio et oratione superabat. Verum timens mendacii Pater, ne si diu viveret, de eo majores quotidie reportaret triumphos, immisit in corda quorundam lominum iniquorum, ut ei vitam adimerent. Qui diabelo, de quo legitur homicidam fuisse ab initio, obsequentes, innocentissimum virum per insidias interficerunt sexto Kalendas Maji, anno post Christum natum sexcentesimo quadragesimo tertio. Ejus corpus Othbertus honorifice (ut sanctum Martyrem decebat) sepeliendum curavit. Anno autem septingentesimo septuagesimo, cum ejus sanctissimam vitam ac miracula, quæ cooperante Domino, et ante et post martyrium multa edit, diligenter Stephanus e tertius Pontifex cognovisset, solenni ritu illum in beatorum Martyrum numerum retulit.*

*a*

*b*

*Visitatis  
Romæ locis  
sacris,*

*c*

*vitam eligit  
solitariam:*

*d*

*adficataque  
ecclesia*

*e*

*occiditur  
an. 643,*

*canonizatur  
an. 770,*

*e*

## VITÆ EPITOME

*Ex antiquo Breviario Argentoratensi.*

B *Beatissimus Martyr Trudpertus, cuius hodie natitia colimus,... cum fines Italiae pertransisset, Rheni fluminis corsum sequens, Alemanniæque provinciæ partem maximam pertransiens, in pago Brisichowe haud longe a flumine Rheni, vallem quamdam in saltu vicino, a Deo sibi assignatam,*

**ANNOTATA.**

A

## ANNOTATA.

a *Supra addebat ex Hibernia insula ortus, hic vero dicebatur, genere Scotus regalique stirpe profectus : nam ad il usque tempus, quo auctor scribebat, sola Hibernia, vocabatur Scotia. Utrumque tamen expunximus, ne ipso in limine offendiceret lector.*

b *Joanne IV, anno 642, mortuo successit Theodorus, et sedis usque ad annum 649; ut dictu cum anno 640, non satis convniant : sed vel sub Joanne Trudpertus venerit, vel solum anno 642 Romam appulerit. Deest horum Pontificum mentio in Actis : et pro iis nominatur Bonifacius, qui Pantheon consecravit anno 607, quasi tunc patriam deseruerit Sanctus, vitam peregrinando acturus.*

c *Acta volunt divinitus fuisse edictum, quem locum requirere, ubi ducere dies praesentis vitae deberet.*

d *Martinus aliis Martianus aut Marianus, quartus hujus Sedis Episcopus; cuius Acta non meminerunt.*

e *De Stephano Papa ad Acta annotamus aliquid.*

## ACTA

B Seculo XII sub Wernhero II Abate collecta per monachum monasterii Trudpertini.

*Ex veteri MS. ipsius monasterii.*

## PROLOGUS.

Quemadmodum viatoribus positis in procinctu, non modicum suffragatur antecedentium in prospectu semper habere vestigia : quibus solertius inhærentes, tortuosis anfractibus non oberrent, nec a via declinent in devium; sic nimur nobis in hujus exilii eremo vasta degentibus, ubi manentem civitatem (juxta vocem Apostoli) non habentes, cœlestem et futuram inquirimus, Sanctorum vita et conversatio fructuose proponitur : qui relicto circuitu, in quo impii ambulant, gressus suos secundum eloquium Domini direxerunt; ipso eos ad se ducente per se, qui dicit de se, Ego sum via, veritas et vita. Via videlicet, dicens exemplo; veritas, non decipiens in promisso; vita, perpetuans se sequentes in premio. Hanc vitam Sancti sequendo, non erraverunt: ad hanc vitam medullitus aspirando, tempora-  
Heb. 13, 11  
Sancti exemplo trahunt ad celum.  
Joan. 14, 6  
Psal. 115, 15  
1 Cor. 11, 1  
inter quos fuit S. Trudpertus,

C me mercabantur. Horum itaque qaoiens intuemur exempla, quid aliud quam preeuentum semitas quasdam attendimus: qui nos antecedentes ad patriam, subsequentibus nobis, etsi non voce, vita tamen loquuntur et actu, quoniam natus eorum discipulis loquebatur, Imitatores mei estote sicut et ego Christi. Dux enim ille Sanctorum et pastor, ne pusillo gregi suo, in loco horroris et vastæ solitudinis hujus mundi, propter vias ancipites deviantium compitorum, redditus ad ovile non esset; diverso quidem tempore, diversos ovibus suis providit arietes : qui dum indeclinabiliter consectetur eœlestis opilionis itinera, nos oves pascuæ ejus, certa tramite post se trahant, ad caulas et pabula paradisi. Inter quos insignis Christi tiro Trudpertus (cujus licet indigni triumphum laudabilem scripto suscepimus prosequendum) irreflexo tramite Regis sui vestigia subsequens imitando, ad aulam pervenit ætheream, per ascensum purpureum passionis, jam in anro cœli reclinatorio requiescens. Qui, ut illo nos precibus ducat et meritis, quo totius sanctimoniae præcessit exemplis: non in nostris, quæ nullæ sunt, viribus confidentes;

sed in eo, qui dat lasso virtutem, per quam et infirmi accincti sunt robore, onus grande debilibus humeris bajulandum assumpsimus, in ejus ope ponendo fiduciam, qui et velle et perficere pro bona voluntate in nobis, secundum Pauli sententiam, operatur : cuius animati præsidio, ad electi militis sui Trudpert gesta magnifica cursum styli dirigitur: ut et Dominus in virtutibus famuli sui collaudetur, et ad meliora legentium excitetur affectus ; nobisque pro mercede laboris, tanti suffragatoris obtentu, donetur remissio peccatorum. Noverint autem ista lecturi, nihil nos adjecis: e de nostro, vel fuso mendaciter obumbrasse verborum, quod non tradiderit ante fidelis antiquitas : sed ea solummodo quæ reperiimus calamo rudiori conscripta, stylo decentiori curavimus innovare; ne sanam super elqni simplicitate fastidiosus lector nlore suo rugaret, sed ipso nitore sermonis ad sententie fructum alliceretur; nec falerni dulcedo, propter vasculi vilitatem, fieret contemptibilis et despecta. Miracula insuper quibus etiam novissime diebus istis mirificavit Dominus Sanetum suam, quæ fide dignorum certa relatione didicimus, piorum ædificationi studentes, decrevimus apponenda : periculosisimum arbitrantes ea silentio tegere, quibus honor Domini promovetur et gloria, et illustris ejus athletæ meritum elucescit, atque legentium pia devotio majoratur.

D

EX MS.

Phil 2, 13

*cujus Acta nimis simplici stylo scripta exornantur :*

*et miracula adduntur.*

E

## LIBER I.

De vita et passione S. Trudpertii.

*ex eo quem calamo rudiori scripsérat Ergan-*  
*baldus Abbas stylo decentiori post aliquot*  
*seculo innovatus.*

## SYLLABUS CAPITULOREM.

- 1 De situ regni Hibernie, et quod eam B. Patricius ad fidem Christi convertit.
- 2 De Romanis Pontificibus et Imperatoribus.
- 3 Ubi beatus Trudpertus cum fratre et sorore pro Christo peregrinantur.
- 4 Ubi relicta omnibus divitiis mundi Hiberniam egressi sunt.
- 5 Qualiter ad visitanda limina Romam pervenere.
- 6 Quod redeentes a Roma divinitus jussi sunt separari.
- 7 Quod B. Rupertus cum sorore Wormatiam pervenit.
- 8 Quod vocatus per ducem Theodorum Bawarium cum sorore perrexit, ibique in pace quievit.
- 9 Quod beatus Trudpertus pervenit in Brisgaugiam, requiriens vallem sibi divinitus presignatam.
- 10 Quod Othpertus venatoribus suis injunxit, ut ad vallem petram ipsum perduerent.
- 11 Quod ipsi venatores per aliam viam ipsum ducere volebant.
- 12 Quod beatus Trudpertus reperta valle remisit ductores suos ad Othpertum.
- 13 Quod Othpertus personaliter ad ipsum in vallem perrexit.
- 14 Quod Othpertus tradit ei vallem ipsam suisque successoribus libere possidendam.
- 15 Quod suscepit valle eam excolare.
- 16 Quod Othpertus tradit ei sex servos ad purgandum saltum
- 17 Quod B. Trudpertus fecit oratorium in honore Apostolorum.
- 18 Quod servi traditi euperunt ei contrarii existere.
- 19 Quod duo ex ipsis fratres carnales de morte sua tractabant
- 20 Qualiter ipsum dormientem occiderunt.
- 21 De receptione ipsius in eternam gloriam.
- 22 De commendatione et probatione martyrii sui.
- 23 Quod Othpertus comperta morte sua pervenit ad ipsum.
- 24 Miraculum primum de intersectoribus suis.
- 25 Quod ipsi duo lictores pari morte ut Judas et Pilatus interierunt.
- 26 De depositione B. Trudpertii.
- 27 De visione cuidam servo Dei facta.
- 28 De secunda depositione B. Trudpertii.
- 29 De Bemperio nepote Othpertii, secundo fundatore.
- 30 De Canonizatione B. Trudpertii.
- 31 De tertia depositione ipsius.
- 32 De Ludfrido Comite, tertio fundatore.
- 33 De translatione beati Trudpertii et quodam contracto curato.

Hac

EX MS.

A *Hæc est originaria libri primi in capita divisio, quam ut aliquatenus servemus, retinebimus et nos eosdem numeros, sed plura capitula more nostro in unum Caput colligobimus. Et quoniam prima octo Capitula, quæ primum caput nobis potuerant constituere, resecamus ab hoc opere, tamquam ad S. Trudpertum non pertinentia, ut qui neque Hibernus neque S. Rudperti frater fuerit; ideo a Capitulo ac numero 9 exordimur. Sit igitur.*

## CAPUT I.

*Vita S. Trudpertii in Brisgoia. Oratorium constructum.*

**T**empore illo quo Phocas, Imperii culmen adeptus, Mauricium Cæsarem interfecit; et Bonifacius a Papa templum, Romæ constructum in omni Deorum seu potius dæmoniorum honorem, quod ad id temporis Pantheon dicebatur, obtentum a Phœcia Principe, Dei genitricis et omnium Martyrum titulo consecravit; B. Trudpertus, patre nobili Duece progenitus, ac stemmate regiae dignitatis illustris, patriam parentesque dimisit; et propter spem regni cœlestis factus peregrinus et exul, peragratis Italæ finibus, iter suum ad fluvium usque Rheni direxit;

B et partes alias Alemannie transiens, vallem quamdam in pago Brisgaugiae, non longe a Rheno cœpit inquirere diligenter, tamquam assignatam sibi a Domino mansionem: tandemque est instructus valle istam hereditatis titulo pertinere ad nobilem quemdam Dominum Alsatiæ, qui dicebatur b Othpertus, de cuius stirpe magnifica generosa propago Comitum de Habsburg traxit originem. Vir itaque sanctus, jam dictum Othpertum supplex aggrediens, devotissime flagitavit, ut divini amoris intuitu, duces sibi daret itineris, qui ad vallem diu quæsitam ac sibi a Deo præsignatam ipsum perducerent, favoremque insuper aduleret et consensum, ut ipsa valle reperta, ejus concessione, sibi liceret Deo in ea perpetuo deservire.

10 Othpertus itaque sanguine nobilis, virtute non degener, animo sagax, ac satis intelligens, prudenter cœpit advertere, nequaquam sine divino nutu id agi, quod homo videlicet exul et advena, non frequentiam civitatum, non hominum contubernia quæritans, eremi tantum et saltus omnino prius incogniti desiderio sic flagrabat. Advertit itaque virum Dei, ad suam suorumque salutem, illo divinitus esse dire-

C etum: nec Zacheo dissimilis, tamquam in famulo vocem Christi dicentis audiret, Festinans descendit (hoc est, servi mei precibus condescende) quia in valle tua oportet me manere (in eo videlicet qui vere manens in caritate in Deo manet et Deus in eo) hilari placidoque consensu, non de sycomoro, sed de difficultate et omni mora, festinans descendit, et exceptit illum gaudens et laetus, Christum se sentiens suscepisse in vero Christicola: in illo etenim Dominus habitavit in finem. Venatoribus ergo suis (quos, ut nobiles assolent multos habebat) diligenter injungit, hominem Dei ad vallem perducant optatam: demumque sibi renuntient quid agatur. Parent illi mandatis: assumptoque famulo Dei Trudperio, mox iter aggrediuntur injunctum.

11 Itaque itar in antiquam silvam, quam variae nemorum frondes opacant, majoresque altis de montibus umbræ. Porro duces itineris, saltus aliqua parte pertransita, velut jam pertæsi laborum, servum Dei aliorum quam petiit ducere conabantur: videlicet ignorantes, quia non est leve fallere c Getham, imo Spiritum Domini famuli sui Trudperi ductorem: qui vere, ut de capite suo legitur Christo, cuius ipse membrum fuit insigne, agebatur a spiritu in desertum; non solum ut a diabolo tentaretur, sed

ut a membro diaboli necaretur, martyriique Ianrea D coronatus, illius auxilio de tyranni satellite trimpharet, qui per se in suorum exemplum et robur jam primitus triumphaverat de tyranno. Ceterum vir Dei ductorum suorum fraudes advertens, mirum in modum cœpit iter per devexi montis juga dirigere: et quia justum deduxit Dominus per vias rectas, ut scriptum est, cœpit præire secutor; successor præcedere præcessores; ducere deducendus: ut haec mutatio dexteræ Excelsi manifestissime probaretur. Citius itaque locum reperit quem quærebat: vallem videlicet fluvio Nunnago dicto, altaque d' ripa ex quodam monte currente circumfluam; graminibus etiam herbisque virentem, saxosis tectam montium cacuminibus, septan quoque fruticibus et arbustis.

12 Huc ubi pervenit homo Dei Trudpertus (tamquam jam locum futuræ prænosceret passionis) ut indueret armaturam Dei, juxta Pauli consilium, quasi factus in agonia prolixius orabat, humili se sternens; et intimo cordis affectu agonem suum Dominu commendabat. Tandemque surgens oratione completa, non tam duces viæ suæ quam Comites exorabat attentius, ut ad dominum suum (qui eos miserat revertentes) primum pro exhibita sibi peregrino benignissima humanitate, gratias dignarentur illi referre multimodas: demumque subjecerent ore suo, quod Deus (cujus providentia in sni dispensatione non fallitur, nec fallit in se confidentes) ipsum ad locum quem totis affectibus exquisierat perduxisset: quem nequaquam præsentis vite diebus proponeret permutare, continuaturus in eo pro viribus Christi Domini famulatum. Ecce onagruin Job, Domini voce laudatum, quem liberum omnino dimiserat, omni servitute corruptionis excussa, et a quo cupiditatum vineula solverat terrenarum: qui jam contempserat multitudinem civitatis, strepitus mundi videlicet, ut domum haberet in solitudine; quatenus anima illa sanctissima, omnibus mundi penitus desolata solatiis, mereretur audire dicentem Dominum per Prophetam, Lactabo eam, et ducam eam in solitudinem: et ibi loquar ad cor ejus. Nam qui revera cum Moysi lac mundi contempsit Egyptum, quidni in divinis uberibus lactaretur, et quam suavis est Dominus gustaret pariter et videret? et qui dñe dignabatur confabulari cum eis quorum os locutum est vanitatem, quidni sibi Dominus loqueretur ad eorū, ut posset dicere cum Prophetâ, Audiam quid loquatur in me Dominus Deus: quoniam loquetur pacem in plebem suam, et in eos qui convertuntur ad eorū. Elegit itaque solitudinem, sciens ibi videri Deum in rubo, Dei dígito scribi legem, manna descendere, terram promissionis attingi per quadraginta mysticas mansiones. Meminit sanctum Eliam in eremo Angelum meruisse dapiferum et pincernam, meminit filios Prophetarum in eremo mansitasse, meminit postremu Baptistarum incoluisse desertum; ut de Paulis, Antoniis et Macariis corumque sequacibus taceatur, quibus vir desideriorum Sanctus iste in nullo dissimilis, similem illis mansionem elegit. Unde quod optavit Balaam nec obtinuit ut indignus, iste Sanctus et meruit acceptique dignissime; et quia vivere studuit vita et conversatione justorum, ideo mortua est anima sua morte illorum, et facta sunt novissima sua eorum similia. Non sic impii non sic: qui cum bene mori desiderent, male vivere non desistunt. Verum nos ad propositum revertamur.

13 Othpertus vir illustris, per eos de quibus dictum est venatores, hominis Dei voluntate comperita, Dei gratiae non ingratus, de omni corde laudavit Dominum, qui dominum suam ac territorium visitare dignatus est in Trudperio: certissime sciens, quod Dominus ad introitum ejus (sicut olim de Josepho legitur) sibi benedixisset, quoniam ad ejus ingressum

ipse vallem  
optatam invenit.  
dEph. 6, 11  
Actis per du-  
ctores gratiis  
Othperio,Deo in sol-  
itudine servire  
cupit.

Oss. 2, 14

F Ps. 84, 9

Num. 23, 10

ab Othperio  
valde curso,

Mat. 10, 41

invisibilis.

A sum vere salus dumni huic facta est, ino valli; eo quod et ipse filius Abrahæ fieri mereretur, qui ser-vum Domini propter Dominum, ac per hoc Domi-num ipsum in servo, tam pio affectu suscepit; ut non immerito ab eodem iam Martyre vere susceptus in cœlo credatur. Eteam qui suscepit justum in nōmine justi, mercedem justi juxta promissionem recipit Veritatis. Ab illo ergo die ac deinceps, dictus Othpertus multifarie multisque modis intentus erat et diligens, omnem viro Dei quam poterat humanitatem et benevolentiam exhibere; affectumque pī favoris, effectu etiam operis comprobavit. Sane nec intercurrentium nuntiorum relatione contentus, li-cet vallis adhuc horreret inculta, et tam montibus quam arboribus obumbrata, septaque densissimis montibus vix accessibilis haberetur; in erenum tamen illam ad Dei hominem visitandum personaliter ipse perrexit: ut Poetae verbis utamur.

Saxa per et rupes, et qua via nulla, secutus. Perquisito ergo diligentissime viri sancti proposito, ne arundinem vento agitatam in deserto se vidisse putaret, nihil in servo Dei vacillans, nihil fluctuans aut vertibile reperit seu diversum; sed immobilem cordis sui invenit hanc esse sententiam, quod in loco, quem tantis laboribus attigit, Domino deser-B vire disponeret, quamdiu Deus omnipotens incolatum vitæ præsentis sibi duceret prolongandum.

Talia præstabat memorans, fixusque manebat; vallem, Dei voluntate mutuque petitam, numquam se asserens quoad viveret relictum. Ascensiones enim in corde suo disposuit jam in valle præsentium lacrymarum; quas ibi, tam nocturnas qnam diurnas orationes alternando, perfundens, rugiebat a gemitu cordis sui; et messurus in gaudio, vallis suæ sul-cellos in lacrymis seminabat: sciebat etenim val lem Achor, ad operandam spem fideli animæ repro-missam.

14 Othpertus igitur tam immobile viri sancti propositum mente pertractans, in nullo deesse sibi decrevit; locum et vallem requisitam, cum montibus et collibus, silvis, vallibus, aquis aquarumque decursibus, Numagum fluvium influentibus, a monte Samba, ubi præfatum flumen oritur usque e Mezzenbach, ex utraque parte montium in integrum atque per totum, viro Domini in proprietatem contulit sempiternam, ac eidem in ipso loco in Dei servitio successuris: donationemque ipsam cum heredum suorum favore atque consensu, litterarum suarum firmo robore communivit, sicut in instrumentis, super hoc ipso confectis, plenius continetur. Suscep ista vir sanctus, non sibi, sed posteris profutura,

C Deoque famulaturis in loco (quem posuit et dispo-suit instaurare,) ubi regi militaturos æterno, non paucos sub beati ac venerabilis Benedicti ducatu, (eo quo plenus erat, Spiritu sancto revelante, pro-vidit: nec qui Spiritum veritatis qui a Patre pro-cedit acceperat, decipi poterat spiritu falsitatis. Denique Veritas ipsa Trudpero, discipulo veritatis, non quidem sono verborum vel strepitu vocis extrinse-cæ, sed interno susurro post futura prædicens, omnes eidem insinuavit ut verius arbitramur posteriores eventus. Sane quod dixit, etiam fecit: nam fā-muli sui plantata sudore, cruore rigata, oratione servata successio, annis propemodum sexcentis / instar ligni plantati secus decursus aquarum, ad humorem gratiae Dei mittendo radices, in religionis sanctæ virore perdurat; nec in hujus etiam tempore siccitatis arescens, fructus facere desinit sanctitatis. Hæc proculdubio Sanctus iste digito Dei docente præsentiens, suscipere acquievit oblata: ut et mer-itum pīe devotionis Othpertii non impediret, et ne-cessaria sustentatio successurae Dei familie parare-tur. An aliter aut ista præberet Othpertus, aut

Trudpertus acciperet? quorum alter heredibus non D carebat, quibus intenta est provilere paternitas; alter heres esse contempserat clari Duci et Princi-pis opulenti, ne in hujus vallis angustia velle di-tescere crederetur? Liquido itaque datur intelligi; quod nec alter fuisset in dando tanta tam promptu-lus, nec alter inductus ad acceptandum; nisi homo tune seculi, plenis agnoscisset viri Dei sanctitatem: Scio, inquiens cum Apostolo, cui credidi, et certus sum quod depositum non amitto: et nisi item vir Dei, secularis hominis pietatem sibimet pro peccati remedio, et non paucis Dei cultoribus successu die-rum pro solatio vitæ præscisset in posterum profu-turam. Hoc ergo respectu donavit Othpertus, Trud-pertus accepit: ille ut hilarem se datorem Deus di-ligeret, non parce sed in benedictione jam seminans, in benedictione profecto messurus; iste vero fidi parentis affectu, non sibi sed filiis succendentibus thesaurizans, quod et opera demonstravit effectu.

15 Susceptis etenim, quæ jam diximus ab Oth-perto, ut quam ab omni munere pro se prorsus ma-nus excusserit, monstraretur; nullo eorum est ab-nus ad voluptatem, non in molliciem resolutus, non somno deditus aut quieti. Nam vallem prorsus in-cultam, propriis manibus cœpit excolere, extirpare virgulta, fruteta purgare; coæquare solo tumores, aptare planitiem; ac tamquam non principis, sed agricole filius genitus ad labores, populum suum et domum patris oblitus omnino, nihil otii, nihil sibi quietis indulgens; noctibus secus pedes Domini re-sidens cum Maria rigabat illos, fletuum lacrymarum-que singultibus; diebus vero cum Martha circa fre-quens ministerium satagebat. Videres in sericis enutritum et edueatum in aulis, et qui olim in cro-ceis vescebatur, nunc in habitu rusticano legumini-bus vicitantem aut faba, panem rodere fursurom, in securi et ascia se exerceantem, gestantem sarecula vel ligones, duras habentem manus operibus et cal-losas; hortulanum quoque, si videret, crederet Mag-dalena.

16 Videns igitur illustris Othpertus in tam fideli labore sancti viri constantiam et fervorem, ne nimia operum fatigatio deficeret, sed sufficeret ad in-cepta, sex viros exercitatos in opere, fortes et vali-dos ad labores aptosque novalibus excolendis, illius obsequio mancipavit; districte ipsis ac diligenter injungens, ut homini Dei cooperarentur instantius; et ad omne quod duceret inchoandum, paratos se ac benevolos exhiberent. Attende, lector, Othperi sin-ceritatem, vallem donat et monstrat primo petitam, offert prædia non rogatus, addit postremo ministris. F Ne crede deceptum, ne magicis fascinatum præsti-giis suspicare, ne reputa delirantem. Gustavit et vidit, quia bona est negotiatio ejus: pretiosam enim reperit margaritam; thesaurum, in agro corpusculi despiciabilis, meritorum amplissinorum attendit. Hic vere, hic est ille beatus qui intelligit super-egenum et pauperem: novit quod mundo contempti-bilis iste Trudpertus, sicut uter factus est in pruina; foris quippe contrahitur, ceterum intus cœli vino redundat. Sub sacci ergo grossitie, virtutum pecu-niam contemplatur: hospitem istum et advenam, civem profecto Sanctorum ac domesticum Dei non dubitat. Scio igitur, inquit, scio quid faciam: ut cum amotus fuero a villicatione vitæ præsentis, redi-turus de factis propriis rationem; recipiat me in domum ætheream, quam suam esse testantur relicti parentes, patria, domus, frater dulcissimus cum sorore.

17 Vir itaque Domini, deputatis ab Othpero cooperatoribus, ne grave onus eorum humeris vi-detur imponere, quod ipse digito non moveret; Pauli exemplo plus omnibus laboravit: primus ad

EX MS.

1 Tim. 1, 12

vallem ex-  
colit continuo  
labore:submissis ab  
Othpero sex  
operariis.e  
donatur pos-  
sessione vallis  
cum viciniis:postmodum  
profutura  
monachis,

f

1 Cor. 15, 10

*EX MS.  
Construit  
oratorium ss.  
Petro et Paulo  
et horum  
Reliquis  
ornat.*

g

A opera, ultimus ad quietem; sibi frugalibus, illis abundans; ipsos saepe largeque reficiens, una ipse cœnula et ea perparca contentus. Primo ergo omnino, nemore memorato purgato pro parte, in beatorum Petri ac Pauli honorem g oraculum præparavit: in quo et pretiosissimas collocavit eorum, obtentas in urbe Roma, Reliquias; quæ hactenus in ipsa thecella, in qua eas Dei famulus asportavit, habentur: ob ejusque memoriam pia devotio posterorum thecam ipsam statuit non mutari: eam nimurum credens ornatiorem B. Trudperi contactu, quam gemmarum vel auri schemate superducto.

## ANNOTATA.

a Addebat tertius hujus nominis Gregorio Papæ subrogatus: verum S. Gregorio immediate successit Sabinianus, et qui Pantheon a Phoca obtinuit non fuit Bonifacius III sed IV, brevitas tamen horum omnium Pontificatum quam S. Gregorius obiit an. 606 et Bonifacius IV creatus est an. 607) excusabilem eum errorum facit.

b De Othperto supra octum.

c Fortasse Prophetam olim scriptum.

B d Riparia vulgo riviere pro fluvio usurpatum invenitur: et suspicari licet ita olim quoque scriptum fuisse.

e In MS. Richenaugicense melius Mettenberg.

f Quia hæc Acta esse scripta diximus anno 1279, monasterium construi cœptum circa annum 680, credi potest.

g Adscriptum erat morgini diversa sed antiqua (quæ etiam juxta vetus originale correcta et suppleta quædam) Ex sumptu et consensu Othperti Comitis anno Domini 642: sed absque solito indicio, quod hoc ad contextum ariginalem pertinet.

## CAPUT II.

## Cædes S. Trudperi. Martyrii titulus.

C um itaque pio labore die noctuque servus Dei Trudpertus instaret; sex illi (quos traditos sibi diximus ab Othperto) primo quidem memores mandatorum ipsius, ad faciendum ea quæ Trudpertus agebat satis fuere benevoli: sed cito defecerunt, obliti sunt operum ejus, nec sustinueruot consilium ejus, ut jussi erant. Licet enim eos assidue tam exemplo

C quam verbis, omnique benevolentia, ne ab incepto desisterent hortaretur: tamen quia non bene-conveniunt, nec in una sede morantur iniquitas et justitia, virtus et vitium, lumen et tenebrae; verus Israelita fœtere cœpit Egyptiis; et Christi bonus odor, qui de palmite in vera vite manente fragrabit, qui piis suis in vitam, factus est illis odor mortis in mortem: erant enim, ut scriptum est, vera genima viperarum, quæ vineæ florentis odorem naturaliter reformidant. Princeps igitur tenebrarum, qui regnabat in ipsis, sanctitatis et innocentiae claritatem, quæ in Christi armiger radiabat, ferre non valens; convertit cor eorum ut odirent famulum ejus, quem pro famulo novit et doluit crucifixum. Quanto igitur miles Christi Regem suum per semitas sanctitatis instantius sequebatur, tanto illum persequebatur ardenter, bonorum omnium æmulus per ministros. Gravis igitur eis esse jam cœpit etiam ad videndum: ardens namque lucensque lucerna, tenebrarum filios perstringebat: qui noctuis ululisque persimiles, magis quam lucem tenebras dilexerunt. Sensim itaque viro Dei recalciabant (nam quemadmodum scriptum est, oderant eum nec poterant ei quidquam pacifice loqui, videntes et invidentes, quod illi perseverantis justitia

Deus pater induerat tunicam polymitam) onerare D jam eos cœpit plus virtus Sancti, quam opus; plus premebantur ipsius devotione, quam onere in sanctitate et justitia seryi Dei, longe amplius quam laboribus lassabantur. Inter alios vero duo præcipue, earne fratres, et vasa iniquitatis bellantia merito nominandi, quos hostis antiquus pleniori jure possederat; cum per B. Trudperi fervorem, furorem majoris insanæ concepissent; stimulante diabolo, acrioris in eum invidiae facibus urebantur; ardoreunque malitiae jam reprimere non valentes, fixa demum mente captabant in animam justi, et sanguinem innocentem deliberato interficiendi proposito condemnabant. Agnus igitur inter lupos, innocens inter sonates, inter sordidos impollutus mansuete conversans, benignitate vincere malitiam nitebatur. Blandus enim eloquio, mitis astutu, largitate beneficus, ab ipsis etiam necessariis, quantum patiebatur humana fragilitas, temperabat ut sibi subtracta, illis uberior ministeraret. Cumque eos al inconvenientia declinare cernebat, non imperiose vel rigide ipsos exasperans, sed corripiens in spiritu lenitatis, magis obsecratione quam jurgiis utebatur.

19 Verum duo illi, quos diximus more phreneticorum, quo quasi manu medica blandius fovebantur, eo in medicamentum vesanius infremebant. Maledictus enim vere furor eorum et pertinax, et indignatio nimis dura, verborum quantumlibet lenium nullo malagmate poterat emoliri; sed dissecabantur cordibus suis, et stridabant dentibus in insontem. Hæc nimurum tironis Christi quædam fuerunt pugnae præludia, hæc quædam præsagia proximæ passionis, inter eos videlicet quotidie conversari, qui ut de Loth legitur, nefandis operibus quotidie justi animam affligebant. At ille licet ipsorum multifarie multisque modis insaniam præsentiret; justitiam tamen quam cœpit tenere non deserens, utpote vir simplex et rectus ac timens Deum et adhuc retinens innocentiam, ab operis boni proposito non recessit: quod et illis invidiae crudelioris odiique majoris formitem ministrabat.

20 Jam vero zelus iste quo tendat, quo prosiliat livor, invidia quo feratur, exprimere stylus abhorret, manus tremula refugit, titubans lingua recusat, viscera contremiscunt, balbutit eloquium, cor terretur. Nam illi duo miserrimi, quos effrænis acerbitas jam armabat in facinus, tamquam mare fervens quiescere non valentes, sociorum prætentata primitus voluntate, nec invento consensu, quia cor eorum parturiit injustitiam et concepit dolorem, ut iniquitatem parerent homicidii tam crudelis; operibus sanctis Trudpero humiliiter insistente, ac in his completo ferme triennio post ipsius adventum, cum pane suo quotidie vescerentur (quia vere post bucellam in eos Sanatas introivit) semper exinde quærebant oportunitatem, ut eum traderent, perderent, et trucidarent. Et quia Deus omnipotens jam complevit labores illius, et ejus hora venit ut transiret ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in loco isto post eum Domino servituri, ut usque in finem eos dilexisse se demonstraret, incepitis operibus irremissibilis insudabat. Fatigatus igitur ex labore meridiano, cum portasset pondus diei et aestus, mercedis æternæ denarium recepturus a vero patrefamilias, super scannum se quoddam, ut somno reficeretur aliquantis per, ex nimia lassitudine reclinavit; tamquam suo diceret occisori, quod facis fac citius. Cum itaque maledicti lictores ipsum obdormisse sensissent, unus ex ipsis, indignus nomine, arrepta securi quam manu portabat, tempus viri Dei temerario ausu perrupit; et in capite a Martyris relicta securi, abiit et recessit, scelere perpetrato; sperans elabi per fugam cum fratre, socio

*et morti  
destinatur:*

*potissimum a  
2 maleolis:  
E*

2 Pet. 2, 9

*F  
a quibus 3  
anno sui ad-  
ventus,*

*dormiens  
occiditur,*

*Ab operariis  
odio habetur,*

Luc. 3, 7

Gen. 37, 4

Sep. 17, 10

b

coronatur in  
celo :

A criminis et reatus. Sed jam sanguis Abel de terra clamabat, jam clamor sacri crnoris in aures Domini sabaoth introivit, jam Deus ultionum Dominus gladium suum vibraverat ad vindictam; jam conscientia perturbata reorum, sicut scriptum est, saeva praesumens, tamquam interior accusatrix, illos poposcit ad poenam, quos livor ad culpam impulerat. Cæca illos agitabat b erynnis: et quoniam fuerant Deo contrarii, facti sunt sibimet graves, seque ipsos jam ferre non poterant; odiosioresque sibi quam aliis, alios miseri nitebantur effugere, qui non poterant evitare seipso. Sane, quid egerant ipsi, videntes, confurbari sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos et timor: nam turbabantur timore horribili, et sonitus eos folii volantis exterruit, et ad omnem auræ lenis sibilum trepidabant. Talis etenim semper est natura peccati, ut post factum formidolosos efficiat, quos ad factum male reddiderat animosos. Sed de his postmodum: nunc ad propositum revertamur.

B 21 Sanctus ergo Dei Trudpertus, etsi morte præoccupatus fuerat ab inquis; in refrigerio tamen positus æternali, quia bonum certamen certavit, cursum consummavit, fidemque servavit; corona justitiae jam potitur, inter exercitus Martyrum purpurtus. Prærogativam enim hanc ille promeruit singularem, quod ecclesia jam pacata, sublatisque tortoribus et tyrannis, novo quodam genere confligendi, contra hostis antiqui satellites ipsi concessum est diuicare. Denique postquam fidei hostibus expugnatis, seras portarum suæ Jerusalem Dominus confortavit, et filiis suis benedixit in illa, et posuit fines ipsius pacem; adversarius noster diabolus, tamquam leo rugiens ad vorandum, cum jam Reges et Praesides non haberet, per quos contra Christi milites baccharetur; per plebeias vilesque personas novum Domini servo Trudpero certamen indixit: eumque persecutorum sopito tumultu, pugna in disuetudinem jam venisset, eo quod Ecclesia, ut Poetae verbis utamur, declinavit jam vergentibus annis in senium, longoque togæ tranquillior usu, jam bellare dedidicit; hostis antiqui calliditas tironem Christi Trulpertum imparatum invenire desiderans et imbellem, bello illum subiti Martis aggreditur: ut eo ipsum faciliori lucta dejiceret, quo, ut dictum est, pace concessa fidelibus, Regis aeterni militia dearmata dissuoverat jam luctari. Sed ut unus de numero fortium veri David, Sanctus iste numquam arma depositus, numquam spiritu privabatur, numquam galea spei, fideive lorica nudari, caritatisque

C thorace seu scuto bona potuit voluntatis. Hanc igitur armaturam Dei indutus, iactus hostis antiqui constanter exceptit, hac extinxit ignea tela nequissimi, quibus ejus innocentiam sauciare per ministros suæ malitiae conabatur.

D 22 Ne quis igitur, de plus sapientibus quam optet, ipsum Martyrem non debere dici contendat, quia non pro fidei confessione sit interemptus; licet sanctæ Romanæ Sedis solius auctoritas, illius sufficientia refrenare calumniam, quæ non sine maturo discussionis examine, ipsum gloriosum Martyrem censem, scribit et profitetur; ipsa quoque jam antiqua fidelium consuetudo, cuius non est vilis auctoritas nec spernenda; nos tamen etiam ex superfluo, præsumptionis hujusmodi Pharisaico supercilie respondemus. Dic, superbe calumniator; dic, sapiens, sed maculis tuis, quid majus est, labiis fidem Christi profiteri, vel vita et operibus demonstrare? Certe, velis nolis, fides sine operibus mortua est, nisi frater Domini mentiatur. Porro secundum eumdem, opera probationes et argumenta fidei sunt viventis. Quid vero Reges et Praesides in Martyribus nitebantur extinguere? Fidem, ut aestimo, respondebis. Sed et

illam, dic, mortuam vel viventem? Viventem, puto, D respondes. Dic unde vivere dignoscitur? Credo per opera: Jacobus enim hoc definivit. At sancti hujus

ex ms.

Martyris occisores, fidem habebant certe, sed mortuam, sed pollutam, sed nihil a fide dæmonum differenter: nam et illi credunt et contremiscunt. Sic igitur tyranni priores Sanctos cogere nitebantur, ut fide negata idolis immolarent; sic utique satanæ isti satellites, servum Dei, et si non voce, nequam tamen moribus et inquis moliebantur inducere, ut eorum se perversitati conformans, innocentiam, sanctitatem, justitiam, ceteraque virtutes abjeciendo, fidei vitam peccatis extingueret: et non thura vel tauros vel ejusmodi sacrificare simulacris, in quibus dæmones habitant; sed seipsum consentiret immolare dæmonibus, quos colebant inquis actibus et affectibus homicidæ. Et quemadmodum ceteri Martyres evasissent supplicia tyrannorum, si nomen Christi voce negando, capita flectere, genua incurvare, inclinare cervices idolis voluissent; sic miles Christi Trudpertus impiorum interfectorum invidiam declinasset et odia, si Christi vestigia derelinquens, eorum iniquitati conformis, avaritiae, voluptati, superbitæ deditus, ceterisque præcipitiis vitiorum, diabolo consensisset exhibere culturam.

*utpote ideo  
occisus,  
quia vitiis  
non consen-  
tiebat:*

E

Hoc etenim illi quotidianis ab eo perversitatibus exi-  
gebant; hoc recnsabat quotidie Christi miles invictus, nullatenus innocentiam, pietatem, sanctimoniam, seu justitiam deserendo. Quotidiana eorum fuit interrogatio, quotidiana vitæ ac morum iniquitas, quotidiana responsio viri Dei, fixus tenor et in-  
declinabilis rectitudinis et virtutum. Sic viam man-  
datorum Dei currendo quotidie, pro lege Dei sui certavit usque ad mortem, multo profecto virilius, quam si ore fidem professus et labiis, vita illam et moribus abnegasset: nisi forte Veritas ipsa men-  
tur conquerens de quibusdam, populus hic labiis me honorat, cor autem ipsorum longe est a me. Paulus quoque in quo Christus utique loquebatur, Matth. 15,1 Confidetur, inquit se nosse Deum: ceterum factis negant. Occiderunt tyranni fideles, quia Christum Tit. 16, 1 negare solebant; occiderunt isti B. c Trudpertum, quia vestigia Christi relinquere non consensit: vi-  
cerunt illi Reges et Praesides, fidei veritatem intre-  
pide profitendo; vicit iste satanæ complices, opera fidei et virtutem irreflexibili pietate sectando. Testimonia ergo sua credibilia facta sunt nimis: qui-  
bus inexpugnabilis palestrita, pugil interritus, ar-  
miger Christi Victoriosus et Martyr, evidentissime F. demonstratur. Alioquin, bone Rabbi, si nullum di-  
gnaris donare martyrio, nisi habeat Julianum De-  
cium vel Neronem; da tempore Truderti, Lauren-  
tium, redde Luciam, imo Petrum Paulumque resti-  
tue; optabunt certe tyrannos, cupient mundum idolis maculari, fœdari simulacris, blasphemari ab omni-  
bus Christi nomen, ut ipsi tua licentia corona martyrii potiantur, quorum Christus secundum te fidem atque constantiam ignoraret, et relinqueret irre-  
numeratam, nisi Diocletiani edoceretur insultu: et ut utamur exclamacione Hieronymi contra temporis nostri Philosophellos, qui, ut Persius ait,

*Matth. 15,1  
Tit. 16, 1  
c*

Tantum exorrecto trutinantur verba labello.  
Audi æmule, detrectator ausulta, aperi precor au-  
ricularas asininas, quam juxta fabulam Midae clau-  
sisti; Numquid non de Antistite Christi Martino, quem nulla securis utique cruentavit, propter indu-  
bitatam dilectionem ad Denm, tam vere quam et in-  
trepide clamat etiam Ecclesia; quod anima ejus sanctissimam, etsi gladius persecutoris non abstulit,  
tamen palmam martyrii non amisit; eo quod eum non dubitet mortem sustinuisse pro Christo, si non defuisse illator? Et tu B. Trudpero lanream de-  
trahes triumphalem, cuius ardoris affectum per ef-  
fectum

merito  
Martyr  
habitus:

Jac. 20,26

EX MS

Rom. 8, 36

et carnem  
cum vittis  
crucifixa-  
rat:

Luc. 11, 9

Joan. 2, 19

et ut Mar-  
tyr colitur  
in Ecclesia.

A fectum Christus ipse declarans, crux illum rosei sanguinis voluit purpurari? Ceterum ne tu te solum credas esse Pithagoram, ratione scientiae singularis: nos etiam scimus et confitemur, quod ad honorem et nomen Martyris obtainendum, solum occidi non sufficit: nisi et animi patientia et justitiae causa conveniant. Legimus etenim vocem illam omnium Martyrum Christo dicentium per Psalmistam; Propter te mortificamur tota die. Propter te inquinat, ut mortis causa patescat; et ut patientia declareatur adjicint, Estimati sumus ut oves occasionis. Martyrem ergo fateberis, qui pro Christo, et patienter occubuit. Nam Christum solummodo in Martyribus tyranni persequebantur, imo diabolus in tyrannis. Occisi sunt ergo omnes, quia nomen Christi corde et ore confitebantur: occisus est et Trudpertus, quia Christi fidem et nomen, quod pio pectore retinebat, plus vita quam labiis loquebatur. Quis enim valeat aestimare, quoties anima caritate tam servens, ei propter quem se tota die mundo et mundum sibi iam crucifixarat, carne cum vitiis et concupiscentiis assidua etiam crucifixione mactata, desiderii ardentsimmo clamore locuta sit: Domine, Jesu Christe, propter quem abjeci omnes mundi delicias, omnes parentales affectus, ipsa vita mihi dilectior Rex virtutum dilecti; quis mihi det ut ego moriar pro te? nam cupio vere dissolvi, et esse cum Christo. Et haec dicens, et si non voce, voto tamen assiduo et frequenti, cum clamore valido et lacrymis, exauditus est ab eo qui dixit, Petritate et accipietis. Nam quod petiit et accepit: nam oblatus est quia ipse voluit, Domino persecutoribus ipsa permissione dicente, Solvite templum hoc, quod semper inhabitavi, quod consecravi mei Spiritus unctione; et ego excitabo illud in resurrectione justorum. Numquid non igitur animae isti sanctissimae ipso effectu dictum videmus a Domino; Natalem terram, tuos, tua, et te insuper relinquendo, monstrasti jam pridem, quia magna est fides tua, fiat tibi sicut petisti: exaudiui enim te in abscondito tempestatis, in secretæ scilicet passionis occulto. Porro nihil occultum quod non reveletur. Nequam ille clam te occidit: sed venit hora et nunc est, quando revelabunt cœli iniquitates ejus, et terra adversus eum, locum sibi latendi negando, consurget. Qnod vere completum plene monstrabimus: sed quia bonum est nos hic esse, paulo plusculum in probatione Martyrii demoremur. Denique miles Christi Trudpertus, fracto sui corporis alabastro, effudit unguentum pretiosi crux; et tota Ecclesiæ sanctæ domus impleta est ex odore unguenti, ex passionis fama videlicet, cuius fragrantia tacta et tracta fidelium multitudine, ipsum ut vere Martyrem rite celebrat et frequentat: cuius aromate delectata et certificata, beati Petri Apostoli prima Sedes, ipsum vere Martyrem libere profitetur. Igitur quid adhuc egemus testibus? Si Ecclesiæ toti non credis, et adhuc non post dies octo, sed post annos tot Thomatizas; mitte vel adhuc manum tuam, et cognosce tempus securi discussum, et vide guttas sanguinis decurrentis in terram, et noli esse incredulus sed fidelis. Verum si tantam nubem testium interpositam adhuc forte non recipis; recipe quæso vel Papam: et ecce plusquam Papa hic. Nam si testimonium hominum recipimus, testimonium Dei majus est, qui testificatus est de Martyre suo Trudperio, imo et filio suo per gratiam, in quem misit Spiritum filii sui clamantem Abba pater, quod si filius et heres per Deum. Posuit enim eum Deus in filiis, tribuens sibi hereditatem præclaram, cuius amore patrem carnis hereditatemque contempnit, ut heres quidem Dei, coheres autem Christi fieri merebatur. Cum ergo dedit dilecto suo somnum victoriosissimæ passionis, terram sibi promissionis ostendens;